

KẾ HOẠCH

**nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền, tổ chức thực hiện
Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Cần Thơ lần thứ I,
nhiệm kỳ 2025 - 2030**

Căn cứ Chỉ thị số 01-CT/TU ngày 07/10/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc triển khai, quán triệt, tuyên truyền và tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Cần Thơ lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 (viết tắt là Nghị quyết Đại hội), Ban Thường vụ Thành ủy xây dựng kế hoạch nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền, tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội, cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền sâu rộng Nghị quyết Đại hội nhằm giúp cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân thành phố nhận thức đầy đủ về tình hình, kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Cần Thơ, nhiệm kỳ 2020 - 2025; quan điểm, mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp xây dựng và phát triển thành phố Cần Thơ, nhiệm kỳ 2025 - 2030; từ đó, nâng cao trách nhiệm, quyết tâm chính trị, tinh thần tự giác, gương mẫu của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên và củng cố niềm tin, sự đồng thuận, ủng hộ của Nhân dân, góp phần đưa Nghị quyết vào cuộc sống.

2. Việc nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền, tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội phải được tiến hành khẩn trương, đồng bộ, kịp thời, hiệu quả và phải được thực hiện thường xuyên trong suốt cả nhiệm kỳ. Toàn thể cán bộ, đảng viên đều phải tham gia nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội; đồng thời, có trách nhiệm tuyên truyền, phổ biến trong Nhân dân.

II- NỘI DUNG

1. Tổ chức Hội nghị nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết

1.1. Nội dung học tập, hình thức, thời gian

- Nội dung học tập, quán triệt: Tập trung vào những nội dung cốt lõi trong Văn kiện Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Cần Thơ lần thứ I, nhiệm kỳ

2025 - 2030; đặc biệt là những vấn đề mới trong Nghị quyết Đại hội và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội.

- Hình thức nghiên cứu, học tập, quán triệt

+ Thành ủy tổ chức Hội nghị nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội theo hình thức trực tiếp kết hợp với trực tuyến tới các Đảng ủy xã, phường, Đảng ủy trực thuộc Thành ủy và cơ sở (ở những nơi có đủ điều kiện).

+ Sau Hội nghị trực tuyến, Đảng ủy xã, phường, Đảng ủy trực thuộc Thành ủy xây dựng kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội bằng hình thức phù hợp cho cán bộ, đảng viên chưa được tham gia học tập tại Hội nghị trực tuyến do Ban Thường vụ Thành ủy tổ chức. Đồng chí bí thư cấp ủy, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trực tiếp làm báo cáo viên tại hội nghị.

- Thời gian: Dự kiến tổ chức Hội nghị vào tuần đầu của tháng 11/2025. Hội nghị diễn ra 01 buổi; thời gian kiểm tra kết nối đường truyền trước ngày diễn ra Hội nghị 01 ngày.

1.2. Thành phần tham dự tại các điểm cầu

* Điểm cầu trực tiếp tại Hội trường Thành ủy

- Chủ trì: Thường trực Thành ủy.

- Thành phần:

+ Các đồng chí nguyên Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng; nguyên Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thành ủy qua các nhiệm kỳ; các đồng chí tướng lĩnh nghỉ hưu trên địa bàn thành phố.

+ Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố; Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố.

+ Lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội đơn vị thành phố Cần Thơ.

+ Trưởng, Phó các ban xây dựng Đảng Thành ủy, Văn phòng Thành ủy.

+ Trưởng, Phó các ban của Hội đồng nhân dân thành phố; Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân thành phố, Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố; Trưởng, phó các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội thành phố.

+ Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị Trung ương đóng trên địa bàn thành phố.

+ Các đồng chí Báo cáo viên Trung ương công tác trên địa bàn thành phố, Báo cáo viên thành phố; các đồng chí Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Thành ủy.

+ Phóng viên Báo và Phát thanh, Truyền hình Cần Thơ (*dự và đưa tin*).

* Điểm cầu các đảng ủy trực thuộc Thành ủy

- Chủ trì: Thường trực Đảng ủy.

- Trục tuyến từ điểm cầu Thành ủy đến điểm cầu các đảng ủy trực thuộc Thành ủy.

- Thành phần: Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên Ban Chấp hành, Ủy viên Ủy ban Kiểm tra các đảng ủy trực thuộc Thành ủy; trưởng, phó các hội được Đảng và Nhà nước giao nhiệm vụ, cấp ủy viên các chi bộ, đảng bộ trực thuộc; trưởng, phó các phòng thuộc các ban xây dựng Đảng của Thành ủy, Văn phòng Thành ủy và Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố; trưởng, phó các phòng thuộc các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị thành phố (*tùy theo điều kiện cơ sở vật chất của các đảng ủy, có thể điều chỉnh thành phần triệu tập phù hợp*).

- Đảng ủy các cơ quan Đảng thành phố, Đảng ủy Ủy ban nhân dân thành phố, Đảng ủy Quân sự thành phố, Đảng ủy Công an thành phố, Đảng ủy Đại học Cần Thơ, Đảng ủy Trường Đại học Y Dược Cần Thơ chủ động phối hợp với Văn phòng Thành ủy kết nối đường truyền Hội nghị do Thành ủy tổ chức; chuẩn bị hội trường, khánh tiết, hậu cần phục vụ Hội nghị; thông báo triệu tập thành phần tham dự Hội nghị theo kế hoạch.

* Điểm cầu cấp xã

- Chủ trì: Thường trực Đảng ủy xã, phường.

- Kết nối điểm cầu trực tuyến từ điểm cầu Thành ủy đến điểm cầu các Đảng ủy xã, phường.

- Thành phần tham dự: Các đồng chí Bí thư, Phó Bí thư, Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên Ban Chấp hành các đảng ủy xã, phường; Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, phường; Trưởng, phó các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy; lãnh đạo Trung tâm chính trị các xã, phường; Trưởng, phó các phòng, ban, đơn vị, cấp xã, phường; bí thư chi bộ ấp/khu vực; trưởng, phó chi hội các tổ chức chính trị - xã hội; hiệu trưởng các trường phổ thông đóng trên địa bàn xã, phường; cán bộ lãnh đạo, ban thường vụ cấp xã, phường đã nghỉ hưu; toàn thể cán bộ, đảng viên của cơ quan đảng ủy, chính quyền xã, phường (*tùy điều kiện cơ sở vật chất của đơn vị có thể điều chỉnh thành phần triệu tập phù hợp*).

Lưu ý: Các đồng chí nguyên lãnh đạo Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thành ủy đã nghỉ hưu, đang sinh sống tại các xã, phường; các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố, báo cáo viên cấp thành phố (nếu có) đang công tác tại các xã, phường dự tại điểm cầu cấp xã.

1.3. Chương trình và tài liệu Hội nghị

- Chương trình Hội nghị
- + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- + Quán triệt Nghị quyết Đại hội (*Báo cáo viên: Đồng chí Bí thư Thành ủy*).
- + Triển khai Chương trình hành động số 02-CTr/TU ngày 28/10/2025 của Thành ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Cần Thơ lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 (*Báo cáo viên: Đồng chí Phó Bí thư Thường trực Thành ủy, Chủ tịch Hội đồng nhân dân thành phố hoặc đồng chí Phó Bí thư Thành ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố*).
- + Phát biểu kết luận, chỉ đạo Hội nghị (*đồng chí Bí thư Thành ủy*).
- Maket phong Hội nghị (*nền đỏ, chữ vàng*)

THÀNH ỦY CẦN THƠ

HỘI NGHỊ

QUÁN TRIỆT, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU ĐẢNG BỘ THÀNH PHỐ CẦN THƠ LẦN THỨ I, NHIỆM KỲ 2025 - 2030

(1)^()....., ngày ... tháng 11 năm 2025*

- Tài liệu nghiên cứu, học tập, quán triệt:

Văn kiện Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Cần Thơ lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

2. Xây dựng chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội; Kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị và viết thu hoạch cá nhân

2.1. Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội của cấp ủy, tổ chức đảng

Cấp ủy, tổ chức đảng xây dựng Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội. Nội dung Chương trình hành động cần bám sát vào quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp 5 năm (2025 - 2030) nêu trong Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Cần Thơ lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030, Nghị quyết Đại hội của cấp mình và căn cứ vào tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương để xác định những việc cần làm ngay,

^(*) tên địa phương, đảng ủy đặt điểm cầu.

những nội dung sáng tạo, đột phá, tránh đề ra nội dung Chương trình hành động chung chung, bảo đảm Nghị quyết sớm đi vào cuộc sống.

2.2. Kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị

Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị xây dựng Kế hoạch cá nhân thực hiện Nghị quyết Đại hội phù hợp với chức trách, nhiệm vụ được giao, thể hiện quyết tâm, tinh thần đổi mới, chủ động, sáng tạo và nêu cao vai trò, trách nhiệm trong triển khai và tổ chức thực hiện Nghị quyết. Hằng năm, kiểm tra tiến độ thực hiện chương trình hành động, kế hoạch thực hiện. Kết quả thực hiện chương trình, kế hoạch là cơ sở để đánh giá hằng năm và cả nhiệm kỳ đối với tập thể cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị và người đứng đầu.

2.3. Viết thu hoạch cá nhân

Sau khi học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội, cán bộ, đảng viên phải viết thu hoạch. Việc tham gia quán triệt và viết thu hoạch cá nhân được xác định là một trong những căn cứ đánh giá, phân loại, bình xét thi đua cuối năm của các cơ quan, đơn vị và cá nhân. Bí thư cấp ủy các cấp trực tiếp chỉ đạo, bảo đảm việc viết thu hoạch đầy đủ, thiết thực, hiệu quả.

Nội dung viết thu hoạch: Thể hiện nhận thức cá nhân về thành tựu, hạn chế và nguyên nhân, những điểm mới, quan điểm, mục tiêu, chỉ tiêu, giải pháp thực hiện Nghị quyết. Liên hệ bản thân với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị; trong đó, chú trọng đề xuất, kiến nghị về các biện pháp thực hiện ở ngành, địa phương, đơn vị và trách nhiệm cụ thể của cá nhân.

Đối với đảng viên đã nghỉ công tác trong các cơ quan của hệ thống chính trị, đảng viên được miễn sinh hoạt Đảng, đảng viên không đủ sức khỏe lao động thì không bắt buộc viết thu hoạch cá nhân. Đối với các đồng chí đảng viên cao tuổi (trên 60 tuổi) đang sinh hoạt đảng tại các chi bộ cơ sở và các đồng chí cán bộ, đảng viên không nắm giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý, đang sinh hoạt tại chi bộ cơ sở không bắt buộc viết thu hoạch cá nhân nhưng khuyến khích tham gia thảo luận, đóng góp ý kiến trong sinh hoạt chi bộ.

*** Lưu ý:** Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội của cấp ủy, tổ chức đảng (tập thể) và Kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị phải hoàn thành ngay sau học tập, quán triệt nghị quyết và gửi về cấp ủy cấp trên để theo dõi, giám sát. Đảng viên nộp Bài thu hoạch cho chi ủy chi bộ nơi công tác, sinh hoạt để theo dõi, làm cơ sở đánh giá, xếp loại cuối năm. Các đảng bộ, chi bộ cơ sở tổng hợp, báo cáo cụ thể với cấp ủy cấp trên theo quy định.

Thời gian thực hiện: *Hoàn thành trong tháng 12/2025.*

3. Công tác tuyên truyền Nghị quyết Đại hội và kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc triển khai, quán triệt và tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội

3.1. Công tác tuyên truyền

- Các cấp ủy đảng, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố căn cứ các tài liệu tuyên truyền Nghị quyết Đại hội (*do Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy biên soạn*), xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến đoàn viên, hội viên và Nhân dân với hình thức phù hợp.

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Liên hiệp các Hội Văn học, Nghệ thuật thành phố chỉ đạo việc tuyên truyền Nghị quyết thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ, đưa nội dung Nghị quyết Đại hội vào các sáng tác, biểu diễn nghệ thuật với các hình thức thích hợp, hiệu quả, có sức thuyết phục.

- Báo và Phát thanh, Truyền hình Cần Thơ, các phương tiện thông tin đại chúng chủ động xây dựng kế hoạch, có chuyên trang, chuyên mục phổ biến, tuyên truyền rộng rãi trong các tầng lớp Nhân dân về những nội dung cơ bản, cốt lõi của Nghị quyết Đại hội, gắn với công tác tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, phấn đấu thực hiện nhiệm vụ chính trị của ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị, các mục tiêu Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

3.2. Công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc

Các cấp ủy, tổ chức đảng chỉ đạo kiểm tra, giám sát việc triển khai, quán triệt và tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội; việc xây dựng và ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội của cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc và Kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị. Việc kiểm tra, giám sát phải được thực hiện nghiêm túc, theo lộ trình phù hợp để bảo đảm nắm chắc tình hình, đôn đốc, chấn chỉnh kịp thời.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đảng ủy xã, phường, đảng ủy trực thuộc Thành ủy

- Chủ động xây dựng và chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, theo dõi, đôn đốc cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc xây dựng kế hoạch nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền, tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội; Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội; Kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị và việc viết thu hoạch cá nhân của cán bộ, đảng viên nghiêm túc, phù hợp, hiệu quả.

- Sau Hội nghị trực tuyến, các đảng ủy trực thuộc Thành ủy, đảng ủy các xã, phường chỉ đạo triển khai Nghị quyết bằng hình thức phù hợp đến những cán bộ, đảng viên chưa tham dự Hội nghị trực tuyến do Thành ủy tổ chức. Đồng chí bí thư cấp ủy, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trực tiếp làm báo cáo viên tại hội nghị. Tiến độ thực hiện: ***Hoàn thành trong tháng 11/2025.***

- Báo cáo kết quả học tập quán triệt Nghị quyết Đại hội trong nội bộ Đảng và Nhân dân chậm nhất đến ngày ***30/12/2025*** (qua Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy) để tổng hợp, báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy.

2. Văn phòng Thành ủy

Chủ trì, phối hợp Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy chuẩn bị tài liệu và các văn bản có liên quan phục vụ Hội nghị trực tuyến cấp thành phố; dẫn Chương trình Hội nghị; gửi giấy mời triệu tập hội nghị cấp thành phố; tổ chức kết nối các điểm cầu; chuẩn bị cơ sở vật chất, hậu cần, kinh phí để tổ chức Hội nghị đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng kế hoạch.

3. Ban Tổ chức Thành ủy

Phối hợp với Ủy ban Kiểm tra Thành ủy và các đơn vị có liên quan tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy đôn đốc, kiểm tra việc xây dựng chương trình, kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội và báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy.

4. Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Thành ủy và các đơn vị có liên quan chuẩn bị tài liệu phục vụ nghiên cứu, học tập, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng kế hoạch; đồng thời, theo dõi, giám sát, kiểm tra việc tổ chức triển khai, quán triệt của các cấp ủy trực thuộc Thành ủy; tổng hợp, kịp thời báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy.

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố chủ động tham mưu triển khai, phổ biến nội dung Nghị quyết Đại hội đến đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân bằng các hình thức phù hợp, thiết thực, hiệu quả.

5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố

Tổ chức triển khai, phổ biến nội dung Nghị quyết Đại hội và báo cáo kết quả học tập, quán triệt, tuyên truyền và tổ chức thực hiện trong đoàn viên, hội viên và Nhân dân về Ban Thường vụ Thành ủy (qua Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy) chậm nhất đến ngày ***30/12/2025.***

Trong quá trình triển khai thực hiện, các cấp ủy, tổ chức đảng, các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo những vấn đề phát sinh (*nếu có*) về Ban Thường vụ Thành ủy (*qua Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy*) để theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, kịp thời chỉ đạo.

Nơi nhận:

- Văn phòng Trung ương Đảng,
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương,
- Thường trực Thành ủy,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Thành ủy,
- Các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố,
- Các đảng ủy trực thuộc Thành ủy,
- Các đồng chí Thành ủy viên,
- Lưu Văn phòng Thành ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Trần Văn Huyền